371 optabit frustra que suis luctatus habenis,  
 372 quod poterit tandem, auratos ferrugine crines  
 373 inficiet maestamque diu sine lumine frontem  
 374 ostendet terris, ut qui jam ploret ademptum  
 375 auctorem regemque suum ; quin ipsa nigranti  
 376 fratris ab ore timens et tanto concita casu  
 377 Cynthia caeruleo vultus obnubet amictu  
 378 avertetque oculos lacrimasque effundet inanes.  
 379 At contra horrisono tellus concussa tremore  
 380 cum gemitu fremet et ruptis excita sepulcris  
 381 emittet simulacra. Quid, o, quid abire paratis,  
 382 illustres animae ? Non omnibus haec data rerum  
 383 conditio : paucis remeare ad lumina vitae  
 384 concessum ; sed tempus erit cum Martia rauco  
 385 mugitu caelum quatiet tuba cumque repente  
 386 corpora per terras omnes late omnia surgent.  
 387 Nunc autem sat Tartarei si claustra tyranni  
 388 effringat rex ille et caligantia pandat  
 389 atria : diffugiant immisso lumine dirae  
 390 Eumenidum facies, jactis in terga colubris,  
 391 quas atro vix in limo Phlegethontis adustum  
 392 accipiat nemus et fumanti condat in ulva ;  
 393 tum variae pestes et monstra horrentia Ditis  
 394 ima petant, trepident Briareia turba Cerastae  
 395 semiferumque genus Centauri et Gorgones atrae  
 396 Scyllaeque Sphingesque ardentisque ora Chimaerae  
 397 atque Hydrae atque canes et terribiles Harpyiae ;  
 398 ipse catenato fessus per Tartara collo  
 399 ducetur Pluton, tristi quem murmure circum  
 400 Inferni fractis maerebunt cornibus amnes.  
 401 At nos, virginea praecinctorum tempora lauru,  
 402 signa per extentos caeli victricia campos  
 403 tollemus laetoque ducem clamore sequemur :  
 404 "Victor, io ; bellator, io : tu regna profunda,  
 405 tu Manes Erebumque potestatesque coerces  
 406 aérias letumque tuo sub numine torques".  
 407 Ille alto temone sedens levibusque quadrigis  
 408 lora dabit volucresque reget placido ore jugales,  
 409 non jam cornipedum ductos de semine equorum  
 410 nec qui consuetas carpant praesepibus herbas.  
 411 Primus enim valido subnixus eburnea collo  
 412 fert juga formosi pecoris custodia taurus,  
 413 stellatus minio taurus, cui cornua fronti  
 414 aurea et auratis horrent palearia setis,  
 415 perque pedes bifidae radiant nova sidera gemmae ;  
 416 torva bovi facies, sed qua non altera caelo  
 417 dignior imbriferum quae cornibus inchoet annum,  
 418 nec quae tam claris mugitibus astra lacessat.  
 419 Et juxta nemorum terror rexque ipse ferarum  
 420 magnanimus nitet ore leo, quem fusa per armos  
 421 investit juba, pectoribus generosa superbit  
 422 majestas, non jam ut caedes aut proelia saevus  
 423 appetat (innocuis armatur dentibus ora  
 424 grataque tranquillo ridet clementia vultu),  
 425 sed caelo ut spatietur et alta ad sidera tendat.  
 426 Hos post insequitur pulchros pennata per artus  
 427 alituum regina, sacrae cui vertice plumae  
 428 assurgunt flavoque caput diademate fulget ;

429 ipsa ingens alis, ingentis fulminis instar,  
 430 supra hominum tecta ac montes supraque volucres  
 431 fertur et obstantes cursu petit obvia nubes.  
 432 Ultimus humana sociat cervice laborem  
 433 alatus tergo juvenis, cui lutea laevo  
 434 ex humero chlamys Eois inspersa lapillis  
 435 pendet : eam variant centum longo ordine reges,  
 436 antiquum genus et Solymae primordia gentis,  
 437 ostro intertexti ; veros cognoscere vultus  
 438 est illic, veros montes et flumina credas  
 439 et vera extremo Babylon nitet aurea limbo.  
 440 Tali sidereas curru subvectus in auras,  
 441 indutos referens spoliis pallentibus axes,  
 442 perveniet, recto qua panditur orbita tractu  
 443 lactea et ad sedes ducit candentis Olympi.  
 444 Illic auratae muros mirabimur urbis  
 445 auratasque domos et gemmea tecta viasque  
 446 stelliferas vitreosque altis cum montibus amnes.  
 447 Atque ibi, seu magni celsum penetrale Tonantis  
 448 sive alios habitare lares ac tecta minorum  
 449 caelicolum dabitur, stellas numerare licebit  
 450 surgentemque diem pariter pariterque cadentem  
 451 sub pedibus spectare et longos ducere soles  
 452 longaque venturis protendere nomina saeculis".  
 453 Haec ubi dicta, patres plausu excepere frequentes  
 454 fatidicum vatem sublatumque aggere ripae  
 455 attollunt humeris laetumque per avia ducunt.  
 456 Intremuere Erebi sedes obscuraque Ditis  
 457 limina ; suspirans imo de corde Megaera  
 458 dat gemitum et torvas spectat sine mente sorores ;  
 459 tum caudam exululans sub ventre recondidit atram  
 460 Cerberus et sontes latratu terruit umbras,  
 461 commotis niger Cocytus inhorruit antris  
 462 et vaga Sisyphiis haeserunt saxa lacertis.

### LIBER I ANTIQUIOR

P\_1C v.1 Virginei partus magnoque aequaeva parenti  
 2 progenies, superas caeli quae missa per auras  
 3 antiquam sceleris labem mortalibus aegris  
 4 eripuit clausique viam patefecit Olympi,  
 5 sit mihi, caelicolae, primus labor, hoc mihi primum  
 6 surgat opus : vos et causas aperite latentes  
 7 et tanti seriem memorate ac pandite facti.  
 8 Nec minus, o Musae, vatum decus, hic ego vestros  
 9 optarim fonteis quam si pendentia Cirrhae  
 10 saxa vel Ascraeas tentem novus advena rupes,  
 11 quandoquidem genus e caelo deducitis et vos  
 12 virginitas sanctaeque juvat reverentia famae :  
 13 vos igitur, seu cura poli seu virginis hujus  
 14 tangit honos, monstrate viam, qua nubila vincam,  
 15 et mecum immensi portas recludite caeli ;  
 16 Pierides, miranda quidem sed debita posco,  
 17 nec vobis ignota : etenim vidistis et antrum  
 18 pastorum et choreas plaususque hausistis ovantes,  
 19 cum jam Parnasso procul atque Helicone relicto,

20 ferret Idumaeas animus decerpere palmas.  
 21 Tuque adeo, nova lux superum, tu gloria caeli,  
 22 Virgo, coronatis tibi si fumantia templis  
 23 thura damus, si sollemnes tibi ponimus aras  
 24 annua felicitis colimus dum gaudia partus :  
 25 tu vatem ignarumque viae insuetumque labori,  
 26 Diva, mone, et pavidis jam laeta adlabere coeptis.  
 27 Viderat aetherea superum regnator ab arce  
 28 ingentes hominum vectari in Tartara praedas  
 29 Tisiphonemque imo conantem cuncta profundo  
 30 vertere et immites stimulantem ad furta sorores,  
 31 nec jam homini prodesse alto quod semina caelo  
 32 duceret aut varios animum excoluisset ad usus :  
 33 tantum odia et primae poterant contagia culpae !  
 34 Tum pectus pater ingenti succensus amore  
 35 haec secum : "Heu sortem indignam ! Tantisne parentum  
 36 suppliciis seri expendent commissa nepotes,  
 37 ut quos victuros semper superisque crearam  
 38 jam similes, tristi patiar succumbere leto  
 39 invisasque domos obscuraque regna subire ?  
 40 Haud equidem, sed sidereas revocentur ad arces,  
 41 ut decet, et manuum poscunt opera alta mearum,  
 42 desertosque foros vacuique sedilia caeli  
 43 actutum complere parent, legio unde nefandis  
 44 acta odiis trepidas ruit exturbata per auras.  
 45 Nec mora, cum fuerit tantorum sola malorum  
 46 femina principium, reparat quoque femina damnum".  
 47 Haec ait, et celerem candenti in veste ministrum  
 48 qui castae divina ferat mandata puellae,  
 49 alloquitur, facie insignem et fulgentibus alis :  
 50 "Accipe dicta memor vigilique haec pectore serva.  
 51 Est fines Phoenicum inter lateque fluentem  
 52 Jordanem regio antiquis notissima sacris :  
 53 Judaeam appellant templisque arisque potentem.  
 54 Hic claris exorta atavis, regumque priorum  
 55 antiquum genus et paribus licet aucta hymenaeis,  
 56 pectoris intactum virgo mihi casta pudorem  
 57 servat adhuc, canique annos venerata mariti  
 58 exiguis degit thalamis et paupere tecto,  
 59 digna polo regnare domoque habitare Tonantis.  
 60 Hanc mihi virginibus jam pridem ex omnibus unam  
 61 delegi prudensque alta sub mente locavi,  
 62 ut foret aeterni sobolem quae sola Tonantis  
 63 conciperet ferretque pios non territa partus.  
 64 Ergo age, nubiferas cursum metire per auras,  
 65 deveniensque locum, castae mea jussa puellae  
 66 cuncta aperi et dulces effunde ex ore loquellas,  
 67 quandoquidem mortale genus viventibus undis  
 68 eripere est animus saevosque arcere labores".  
 69 Dixerat. Ille altum Zephyris per inane vocatis  
 70 carpit iter, scindit nebulas atque aera tranat,  
 71 ima petens pronusque leves vix commovet alas.  
 72 Qualis, ubi ex alto notis maeandria ripis  
 73 prospexit vada seu placidi stagna ampla Caystri,  
 74 praecipitem sese candenti corpore cycnus  
 75 mittit agens, jamque implumis segnisque videtur  
 76 ipse sibi, donec tandem potiatur amatis  
 77 victor aquis : sic ille auras nubesque secabat.